
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 DEL 30/03/2023

OGGETTO:  SURROGA  COMPONENTI  DIMISSIONARI  DEL  COMITATO  DELLA  BIBLIOTECA 
COMUNALE.

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 8 del 30/03/2023 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  SURROGA  COMPONENTI  DIMISSIONARI  DEL  COMITATO  DELLA  BIBLIOTECA 
COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Regolamento sul funzionamento della Biblioteca Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 
29 del 29/04/2011, così come modificato con deliberazioni C.C. n. 82 del 26/09/2019 e n. 95 del 31/10/2019 
e precipuamente l'art. 4 che recita, al primo e secondo paragrafo, quanto segue:

“Il Comitato della Biblioteca svolge funzioni di concorso nella formazione dell'indirizzo culturale della  
Biblioteca stessa.

 Il  Comitato della Biblioteca è composto da dieci  membri  eletti  dal  Consiglio Comunale,  fuori  dal  
proprio seno, con voto limitato a uno per garantire la rappresentanza delle minoranze, tra i cittadini aventi i  
requisiti  per  l'elezione  alla  carica  di  Consigliere  Comunale  e  tra  soggetti  di  comprovata  esperienza  e  
competenza”;

Ricordato che con deliberazioni del C.C. n. 83 del 26/09/2019 e n. 115 del 19/12/2019 si è proceduto alla  
nomina dei nuovi componenti del Comitato della Biblioteca;

Ricordato, inoltre, che con deliberazione del C.C. n. 77 del 24/11/2021 si è proceduto alla surroga di alcuni  
membri;

Preso atto che:
- in data 13/12/2021, con nota prot. 26341, sono pervenute le dimissioni della sig.ra Zucchelli Giada, 

componente proposto dalle minoranze consiliari;
- in data 23/01/2023, con nota prot. 1801, sono pervenute le dimissioni della sig.ra Biancardi Claudia, 

componente proposto dalle minoranze consiliari;

Ritenuto di prendere atto delle dimissioni, qui pervenute, e di procedere alla relativa surroga, così come 
stabilito dalla disciplina regolamentare approvata con deliberazione del C.C. n. 29/2011 sopracitata;

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 61 del 17/07/2019, con oggetto: “Indirizzi per la nomina , la 
designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni”;

Tenuto conto che nella conferenza dei capigruppo del giorno 22 marzo 2023 il consigliere di minoranza del 
gruppo  consiliare  Valeggio  domani,  Leonardo  Oliosi,  ha  proposto,  come  componenti  da  nominare  in 
sostituzione dei membri  dimissionari del Comitato della Biblioteca, i  sigg.ri  MILANI NICOLE e MULIERE 
ROBERTO di Valeggio sul Mincio;

Considerata l'urgenza di procedere alla nomina, con scrutinio segreto, dei nuovi componenti in surroga dei  
membri dimissionari, in modo da permettere il regolare funzionamento del Comitato  di cui trattasi fin da 
subito;

Ricordato che i componenti del Comitato della Biblioteca svolgono la loro funzione a titolo gratuito;

Ritenuto quindi sussistano i presupposti per procedere alla votazione con l’immediata eseguibilità;

DELIBERA

1)  di procedere alla surroga dei  due componenti  dimissionari del Comitato della biblioteca del Comune di  
Valeggio sul Mincio, signore Giada Zucchelli e Claudia Biancardi;

2)  di  dare atto  che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri  finanziari  a carico del 
Comune;

3)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di permettere il regolare funzionamento del Comitato 
fin da subito.

Deliberazione n. 8 del 30/03/2023 - 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “SURROGA COMPONENTI  DIMISSIONARI  DEL 
COMITATO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di procedere alle nomine previste;

Sentito il Presidente del Consiglio Comunale che conferma come scrutatori i consiglieri :Oliosi Leonardo, del  
gruppo  di  minoranza,  Remelli  Alessandro  del  gruppo  di  maggioranza,  Foglia  Federica  del  gruppo  di  
minoranza;

Visto l’esito della votazione a scrutinio segreto a seguito della distribuzione delle schede e dopo lo spoglio  
delle stesse, con l’assistenza degli scrutatori, che dà il seguente risultato:

Presenti 15
Votanti 15

MILANI NICOLE 6 voti
MOULIERE ROBERTO 9 voti

Sentito il Presidente del Consiglio Comunale che proclama l’esito della votazione, dando atto della nomina 
dei  nuovi  Componenti  del  Comitato  della  Biblioteca comunale  (surrogando i  membri  dimissionari  Giada 
Zucchelli e Claudia Biancardi);

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SURROGA COMPONENTI DIMISSIONARI 
DEL  COMITATO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE”,  sopra  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

-     Di  nominare componenti  del  Comitato della biblioteca comunale i  signori  MOULIERE ROBERTO e  
MILANI NICOLE.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 8 del 30/03/2023 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 8 del 30/03/2023 - 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 234
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: SURROGA COMPONENTI DIMISSIONARI DEL COMITATO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/03/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 234
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: SURROGA COMPONENTI DIMISSIONARI DEL COMITATO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/03/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 30/03/2023

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  SURROGA COMPONENTI DIMISSIONARI DEL COMITATO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 8 del 30/03/2023

Oggetto:  SURROGA COMPONENTI DIMISSIONARI DEL COMITATO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/04/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


